

Til Folketingets Retsudvalg samt justitsminister Lene Espersen

Valby, den 14. september 2005

Kære Politikere

Jeg skriver til jer for at gøre opmærksom på nogle væsentlige problemstillinger vedrørende politiets arbejde på Christiania, sådan som jeg oplever dem i min hverdag som politibetjent.

Dette brev er IKKE et udtryk for politiets officielle holdning til Christiania, men udelukkende min oplevelse af situationen. Ikke desto mindre taler jeg jævnlige med kolleger, der giver udtryk for samme opfattelse som den, jeg beskriver.

Jeg er politibetjent og for tiden tjenestegørende i Beredskabsafdelingen i København, hvorfor jeg ofte har min gang på Christiania. Der oplever jeg på egen krop og sjæl, hvordan forholdet mellem ordensmagten og 'Fristaden' udspiller sig.

Jeg oplever det som meget frustrerende at gå rundt på Christiania for at forsøge at dæmme op for det åbenlyse hashsalg. Når jeg sigter folk for overtrædelse af *Lov om euforiserende stoffer* - i mindre mængder, dvs. helt op til 10 gram hash - får de kun en bøde på 300 kr. Det er en af de mindste bødestørrelser, jeg kender og billigere end at cykle uden lys eller ikke at have medbragt sit kørekort under kørslen.

Når folk finder ud af, at bødestørrelsen ikke er større, griner de nærmest af politiet, og så snart bøden er skrevet, går folk tilbage på 'Fristaden', hvor de ofte - er mit indtryk - kan få refunderet pengene eller få noget nyt stof.

Denne meget lille bødestørrelse skal sammenholdes med, at der næsten i døgndrift går rigtig mange betjente rundt ude på Christiania, hvilket i mine øjne må være et udtryk for, at man som samfund ikke vil have hashhandel og misbrug.

For mig at se er der ikke nogen sammenhæng mellem det store ressourceforbrug af politifolk og de signaler, politikerne sender til befolkningen med en bødestørrelse på 300 kr.

Personligt har jeg ingen holdning til, om hash skal legaliseres eller fortsat skal være ulovligt, men den nuværende situation, hvor man har sat sig mellem to stole er efter min opfattelse helt uholdbar. Det sender forvirrende signaler til befolkningen og medfører helt utålelige arbejdsforhold for politiet.

Hvis hashhandel fortsat skal være ulovlig, bør en lovovertrædelse have en klar og utvetydig signalværdi; f.eks. en bødestørrelse for misbrug af hash på 3.000 kr. Denne bødestørrelse svarer til, hvad det koster at gå rundt med en ulovlig kniv. En sådan

skærpelse vil efter min opfattelse gøre en forskel både for politiets arbejdsvilkår og desuden have en præventiv effekt på hash-forbruget.

Et andet væsentligt problem er politiets arbejdsforhold og de frustrationer, der opbygges blandt de betjente, der har deres gang på Christiania. Respekten for politiet er stort set ikke-eksisterende, og udover at vi dagligt svines til verbalt, bliver vores arbejde også saboteret, ofte med stor risiko for vores og andres helbred. Her følger blot et par eksempler:

Ugentligt bliver der kastet sten efter politiet. Der er ofte tale om store brosten og det er sket mere end en gang, at betjente er blevet ramt i hovedet med brosten - i et enkelt tilfælde en sten på 3,4 kg. Heldigvis havde den pågældende betjent blot få sekunder forinden, han blev ramt, iført sig sin hjelm, hvorfor han slap med et black out, en hjernerystelse og en længere periode med hovedpine. Havde han ikke haft sin hjelm på, var han med stor sandsynlighed død. Andre gange har politiet fået kastet kloakvand og afføring i hovedet. I et andet tilfælde blev bremserebene på et af politiets køretøjer klippet over med stor risiko for tab af menneskeliv. Uden at ville dramatisere er det mit indtryk, at det kun er et spørgsmål om tid, før vi står med en dødsulykke, hvis den nuværende situation får lov at fortsætte.

Udover at politiet udsættes for fare, er denne situation også uholdbar, fordi jeg og mange af mine kolleger langsomt opbygger en stor vrede overfor kriminelle. En vrede som, hvis den ikke tages alvorligt, desværre vil kunne komme til udtryk ved en uacceptabel - men menneskeligt forståelig - hårdhændet behandling af arrestanter. Frustrationen over vold mod kolleger, der ikke tages alvorligt fra politisk hold, risikerer således at kunne føre til en uhensigtsmæssig modreaktion, hvilket naturligt leder til stærkere modstand mod politiet. En sådan ond cirkel kendetegner indsatsen på Christiania. Afledt efter min opfattelse af, at de nuværende straf-sanktioner både for hashsalg og truende adfærd mod betjente ikke aftvinger respekt i det kriminelle miljø.

Jeg kan godt forstå, at det måske kan være svært at sætte sig ind i forholdene på Christiania, men jeg håber, at I vil tage denne henvendelse alvorligt. Mit ærinde er ikke politisk, men blot at sikre en sammenhæng mellem de politisk fastsatte mål og den virkelighed, jeg står over for i mit daglige arbejde.

Med venlig hilsen - og med håbet om snarlig handling og konsekvens

Morten Hylleberg, politibetjent

Bjørnsonsvej 5
2500 Valby
Tel: 299 399 30
Mail: morten@hylleberg.info